
Makro algat dhe midhjet për

largimin e lëndëve ushqyese nga

ujërat e zeza të impiantit të

trajtimit të ujërave të ndotura

 Ky prezantim paraqet një përmbledhje shkencore mbi

rolin e makroalgave dhe midhjeve në largimin e lëndëve

ushqyese nga ujërat e zeza pas procesit të trajtimit.

 Fokusimi është te përdorimi i sistemeve natyrore, 

integrimi në akuakulturë, dhe ndikimet ekologjike e 

ekonomike.

 Metodat biologjike janë alternativa të qëndrueshme

ndaj teknologjive të shtrenjta kimike e mekanike.



(a) Midhje e rritur e përdorur në

studim, (b) kultivim në shkallë të

gjerë i mikroalgave në një

akuarium.



Hyrje

 Ndotja e ujërave është një problem global që lidhet me 

shkarkimin e lëndëve ushqyese (azot, fosfor) nga ujërat

e zeza urbane, industriale dhe bujqësore.

 Këto lëndë shkaktojnë eutrofikim, i cili çon në

mbërritjen e algave mikroskopike, uljen e oksigjenit

dhe ngordhjen e faunës ujore.

 Makroalget dhe midhjet paraqiten si një zgjidhje e 

gjelbër për këtë sfidë mjedisore.



Qëllimi i prezantimit

 • Analiza e potencialit të makroalgave dhe midhjeve 

për heqjen e lëndëve ushqyese.

 • Diskutimi mbi përfitimet ekologjike, ekonomike dhe 

shoqërore.

 • Prezantimi i rasteve studimore nga vende të 

ndryshme.

 • Identifikimi i sfidave dhe propozimi i rekomandimeve 

për të ardhmen.



Makro algat

 Makroalgat janë organizma fotosintetikë shumëqelizorë

që jetojnë në mjedise ujore detare dhe bregdetare.

 Ato kanë aftësi të jashtëzakonshme për të përthithur

azotin dhe fosforin nga kolona e ujit.

 Rritja e tyre e shpejtë i bën të përshtatshme për

aplikime në biofiltrim dhe për prodhimin e 

bioenergjetikës.



Klasifikimi i makro algave

 • Alga jeshile (Chlorophyta) – zakonisht rriten në zona 

bregdetare me dritë intensive.

 • Alga kafe (Phaeophyceae) – përfshijnë gjinitë e 

rëndësishme si Laminaria dhe Fucus.

 • Alga të kuqe (Rhodophyta) – përdoren shpesh për 

nxjerrjen e karagenanit dhe agar-agarit.

 Çdo grup ka aftësi të ndryshme në përthithjen e 

lëndëve ushqyese.



Midhjet

 Midhjet janë molusqe bivalvë që ushqehen përmes

filtrimit.

 Ato luajnë një rol të rëndësishëm ekologjik duke 

reduktuar fitoplanktonin dhe grimcat organike në ujë.

 Përmes filtrimit, midhjet kontribuojnë në rritjen e 

transparencës së ujit dhe stabilizimin e ekosistemit.



Roli i midhjeve në heqjen e 

lëndëve ushqyese

 Midhjet thithin lëndë organike dhe minerale që

përmbajnë azot dhe fosfor.

 Ato i inkorporojnë këto elemente në indet e tyre dhe në

guaskat karbonatike.

 Filtrimi i tyre kontribuon drejtpërdrejt në reduktimin e 

ndotjes ushqyese në zonat bregdetare.



Burimet e ujërave të ndotura

 Burimet kryesore janë:

 • Shkarkimet e ujërave të zeza urbane.

 • Ujërat industriale që përmbajnë kimikate.

 • Shkarkimet bujqësore me pesticide dhe plehra kimike.

 Të gjitha këto kontribuojnë në rritjen e ngarkesës 

ushqyese në mjedisin ujor.



Efluentet e impianteve të 

trajtimit

 Edhe pas trajtimit mekanik, biologjik ose kimik, ujërat

e shkarkuara përmbajnë sasi të konsiderueshme të

azotit dhe fosforit.

 Kur këto ujëra derdhen në lumenj ose det, ato nxisin

eutrofikimin.

 Këtu hyn roli i makro algave dhe midhjeve si filtrues

natyrorë shtesë.



Problematika e azotit

 Azoti është një nga elementët kryesorë që kontribuon 

në rritjen e shpejtë të algave.

 Forma të ndryshme si amoniaku, nitratet dhe nitritet 

ndikojnë në mënyra të ndryshme në ekosistem.

 Prania e tepërt e azotit ul oksigjenin e tretur dhe 

dëmton biodiversitetin.



Problematika e fosforit

 Fosfori është një element esencial për rritjen e algave.

 Në sasi të larta, ai nxit lulëzime algale që mund të jenë 

toksike.

 Këto lulëzime mund të çojnë në helmime të peshqve, 

shpendëve dhe madje të njeriut.

 Shumë ekosisteme ujore kanë fosfor si element 

kufizues, prandaj kontrolli i tij është kritik.



Përdorimi i makro algave në

trajtimin e ujërave

 Makro algat janë përdorur në sisteme eksperimentale

dhe reale për biofiltrim.

 Ato thithin azotin dhe fosforin në formë të amoniakut, 

nitratit dhe fosfatit.

 Sistemet akuakulturale të integruara (IMTA) kombinojnë

algat me peshq ose molusqe për trajtim më efikas.



Studime shkencore mbi

makro algat

 Eksperimente laboratorike kanë treguar reduktim të 

azotit deri në 90%.

 Efikasiteti varet nga intensiteti i dritës, temperatura 

dhe lloji i algës.

 Disa lloje algash si Ulva dhe Gracilaria janë më të 

përshtatshme për këtë qëllim.



Përdorimi i midhjeve në 

trajtimin e ujërave

 Midhjet filtrojnë grimca organike, duke reduktuar

ngarkesën ushqyese.

 Kjo bën të mundur përmirësimin e transparencës së

ujit.

 Ato gjithashtu kontribuojnë në ciklin e karbonit përmes

prodhimit të guaskave karbonatike.



Studime shkencore mbi

midhjet

 Një midhjë e vetme mund të filtrojë 20–25 litra ujë në

ditë.

 Kolonitë e mëdha të midhjeve kanë potencial për të

përmirësuar cilësinë e ujit në shkallë të gjerë.

 Studimet në Evropë dhe Amerikë kanë treguar ulje të

dukshme të fosforit dhe azotit në laguna dhe gjire.



Sistemet e kombinuara makro

alga-midhje

 Kombinimi i dy filtruesve natyrorë ofron efikasitet më

të madh.

 Makro algat largojnë lëndët ushqyese të tretura, ndërsa

midhjet largojnë grimcat organike.

 Kjo krijon një sistem biofiltrimi më të qëndrueshëm e 

më gjithëpërfshirës.



Përfitimet mjedisore

 Reduktim i eutrofikimit dhe përmirësim i cilësisë së ujit.

 Rritje e biodiversitetit duke krijuar habitate për specie 

të tjera.

 Stabilizim i zinxhirëve ushqimorë dhe ekuilibër

ekologjik.



Përfitimet ekonomike

 • Biomasa e algave mund të përdoret për bioenergji, 

ushqim kafshësh, plehra organike dhe produkte

farmaceutike.

 • Midhjet kanë vlerë të lartë tregtare në industrinë

ushqimore.

 • Zhvillimi i turizmit të qëndrueshëm përmes

ekosistemeve të pastra.



Perspektivat e ardhshme

 Zbatimi i sistemeve të integruara në shkallë më të

madhe.

 Përdorimi i bioteknologjisë për rritjen e efikasitetit të

algave.

 Integrimi i këtyre metodave në politikat kombëtare dhe

ndërkombëtare të ujërave.



Sfida kryesore

 Kostoja e lartë e implementimit në shkallë të gjerë.

 Ndikimi i ndryshimeve klimatike në stabilitetin e 

sistemeve natyrore.

 Kontrolli i specieve invazive dhe ruajtja e diversitetit

lokal.



Raste studimore

 Danimarka: përdorimi i midhjeve ka reduktuar

ngarkesën ushqyese në gjire bregdetare.

 Kina: kultivimi i makro algave për pastrimin e deltave

dhe prodhimin e bioenergjisë.

 Holanda: sisteme të kombinuara makro alga-midhje për

laguna urbane.



Aplikime praktike

 Akuakultura e integruar (IMTA) për trajtimin e ujërave.

 Pastrimi i limaneve dhe lagunave bregdetare.

 Reduktim i ndotjes nga ujërat e zeza urbane dhe

industriale.



Biorafinimi i makroalgave

 Makro alget përdoren si lëndë e parë për:

 Prodhim bioenergjie (biogaz, bioetanol).

 Nxjerrje biopolimerësh si alginat, agar dhe karagenan.

 Përpunim në farmaci, kozmetikë dhe ushqime.



Roli në ekonominë qarkulluese

 Riciklim i mbetjeve organike përmes makroalgave.

 Reduktim i ndotjes dhe transformim i saj në burime me 

vlerë.

 Përputhje me parimet e ekonomisë qarkulluese dhe të

gjelbër.



Legjislacioni mjedisor

 Direktiva e BE për trajtimin e ujërave të ndotura urbane 

(91/271/EEC).

 Strategjitë për reduktimin e eutrofikimit në detin Baltik

dhe Mesdhe.

 Politikat kombëtare për ruajtjen e cilësisë së ujit dhe

biodiversitetit.



Teknologjitë mbështetëse

 Përdorimi i sensorëve për monitorimin e niveleve të

azotit dhe fosforit.

 Sisteme kompjuterike modelimi për optimizimin e 

filtrimit.

 Akuakulturë e avancuar me kontroll të temperaturës

dhe ndriçimit.



Bashkëpunimi shkencë-

industri

 Partneritete ndërmjet universiteteve, instituteve dhe

sektorit privat.

 Projekte të financuara nga BE dhe organizata

ndërkombëtare.

 Krijimi i tregjeve të reja për produktet e nxjerra nga

makro algat dhe midhjet.



Përfundime

 Makroalgat dhe midhjet janë teknologji natyrore me 

potencial të madh për trajtimin e ujërave.

 Ato ofrojnë përfitime të shumëfishta: mjedisore, 

ekonomike dhe shoqërore.

 Implementimi i tyre në shkallë të gjerë kërkon

investime dhe politika mbështetëse.



Rekomandime

 Rritje e financimeve për kërkim dhe zhvillim.

 Përfshirje në politikat mjedisore kombëtare.

 Zhvillim i kuadrit ligjor për përdorimin e sistemeve

natyrore të filtrimit.

 Edukim dhe ndërgjegjësim publik për përfitimet e 

këtyre metodave.


